nos dispositivos legais que tornam a vida do criminoso bem mais branda aos olhos de todos 

os brasileiros de bem. 

Sabemos que a Lei nº 11.671/2008 em seu § 1º, do Art. 10º, tem sido vista 

por criminosos como beneficio, quando a permanência em presídios federais não pode 

ultrapassar 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, estes podendo ser prorrogados pelo 

mesmo período de maneira excepcional.  

A defensoria pública sustenta a tese de que todos os detentos que estejam 

em estabelecimento penal federal há mais de dois anos retornem a seus estados de origem.